92 - As infrações às disposições da presente lei, serão punidas com as penalidades 

previstas nos capítulos próprios. 

Parágrafo único - Nos casos em quenãohaja penalidade específica fixada nesta Lei, os 

infratores sujeitar-se-ão a multa de R$ 414,90 (quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos).(incluído pelo 

Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

TÍTULO V 

DA INSCRIÇÃO E DO CADASTRO FISCAL 

CAPÍTULO ÚNICO 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 93- Toda pessoa física ou jurídica, sujeita à obrigação tributária, deverá promover a

[...]

estabelecimento gráfico; (redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de 

dezembro de 2010). 

b) falta de inserção, no documento fiscal, do número de inscrição no Cadastro 

Mobiliário de Contribuintes - por autorização de impressão: multa de R$ 

207,45 (duzentos e sete reais e quarenta e cinco centavos), aplicável também ao 

estabelecimento gráfico; (redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de 

dezembro de 2010). 

c) fornecimento ou utilização de falso impresso de documento fiscal ou de 

impresso de documento fiscal que indique estabelecimento gráfico diverso do

[...]

quinze centavos) por página de documento fiscal, aplicável também ao 

estabelecimento gráfico;(redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de 

dezembro de 2010). 

d) confecção, para si ou para terceiro, de impresso de documento fiscal em 

desacordo com modelos exigidos em regulamento - multa de R$ 207,45 

(duzentos e sete reais e quarenta e cinco centavos), aplicável ao 

estabelecimento gráfico;(redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de 

dezembro de 2010). 

e) não entrega, da Relação de Impressão dos Documentos Fiscais - multa de R$ 

414,90 (quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos).(incluído pelo Art. 1º, da 

Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

II - infrações relativas às informações cadastrais:  

a) falta de inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - multa de R$ 

207,45 (duzentos e sete reais e quarenta e cinco centavos);(redação dada pelo Art. 

1º, da Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

b) falta de solicitação de alteração no Cadastro Mobiliário de Contribuintes, 

quanto à venda ou alteração de endereço ou de atividade - multa de R$ 145,21 

(cento e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos);(redação dada pelo Art. 1º, da 

Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

c) falta de comunicação do encerramento ou paralisação da atividade no prazo 

de 30 (trinta) dias contados da ocorrência do evento, no caso de pessoa física - 

multa de importância igual a R$ 103,72 (cento e três reais e setenta e dois 

centavos);(redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

d) falta de comunicação do encerramento ou paralisação da atividade no prazo 

de 30 (trinta) dias contados da ocorrência do evento, no caso de pessoa jurídica 

- multa de importância igual a R$ 311,17 (trezentos e onze reais e dezessete 

centavos).(redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

III - infrações relativas a livros e documentos fiscais: 

a) inexistência de livros ou documentos fiscais - multa de R$ 414,90 

(quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos);(redação dada pelo Art. 1º, da Lei 

Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

b) pelo atraso ou falta de escrituração dos documentos fiscais, ainda que isento, 

imune ou não tributável - multa de R$ 207,45 (duzentos e sete reais e quarenta 

e cinco centavos);(redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de dezembro 

de 2010). 

c) utilização de documento fiscal em desacordo com o regulamento - multa de 

R$ 103,72 (cento e três reais e setenta e dois centavos), por exercício fiscal de 

utilização;(redação dada pelo Art. 1º, da Lei Complementar 24, de 07 de dezembro de 2010). 

d) emissão de documentos para recebimento do preço do serviço sem a 

correspondente nota fiscal - multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor